
 
 

 

 

 

 

 

  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 433 

din 27 septembrie 2021 

cu privire la solicitarea de arondare a creșelor aflate în structura  

Direcției de Asistență Socială Arad 

 la unitățile de învățământ preșcolar în cadrul cărora acestea funcționează 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 73901/23.09.2021, 

Ținând seama de raportul comun al Serviciului public de interes local „Direcţia de 

Asistenţă Socială Arad” nr. 18897/23.09.2021 și al Direcției Patrimoniu din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad nr. 73756/23.09.2021, cu privire la arondarea creșelor aflate în structura 

Direcției de Asistență Socială Arad la unitățile de învățământ preșcolar în cadrul cărora acestea 

funcționează, 

Luând în considerare: 

- prevederile art. I din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 100/2021 pentru 

modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte 

normative din domeniul protecției sociale; 

- Dispozițiile art. 27 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art. 28 alin. (1) şi (2) şi ale art. 36 alin (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare,        

Având în vedere necesitatea unei mai bune organizări a muncii în cadrul instituției 

Direcţia de Asistenţă Socială  Arad și în interesul acesteia, pentru realizarea unei politici de 

personal eficiente, în măsură să asigure desfășurarea optimă a serviciilor, birourilor și 

compartimentelor sale funcționale, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 23),  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (7) 

lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 



 
 

 

Art. 1. Se solicită arondarea creșelor aflate în structura Serviciului Protecția Copilului și 

Familiei din cadrul  Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” la 

unitățile de învățământ preșcolar cu personalitate juridică unde acestea funcționează și 

efectuarea demersurilor necesare pentru preluarea personalului aferent,  după cum urmează:  

 

1)  Creșa nr. 1 din Arad, strada Izoi, nr. 1 la Grădinița cu program săptămânal ”Palatul 

fermecat” cu următoarele categorii de personal: 

- Asistent medical – 1 post ocupat; 

- Infirmiere – 5 posturi ocupate. 

2) Creșa nr. 8 din Arad, strada Frunzei, nr. 2/4 la Grădinița cu program prelungit 

”Mămăruța” -  Școala Gimnazială ”Adam Nicolae” Arad, cu următoarele categorii de 

personal: 

- Asistent medical – 1 post ocupat; 

- Infirmiere – 2 posturi ocupate. 

3) Creșa nr. 10 din Arad, strada Constantin Brâncuși, nr. 60/A, la Grădinița cu program 

prelungit ”Furnicuța”, cu următoarele categorii de personal: 

- Asistente medicale – 2 posturi ocupate;  

- Infirmiere – 3 posturi, 2 ocupate, 1 post vacant. 

4) Creșa nr. 14 din Arad, strada Patria nr. 2-4 la Grădinița cu program prelungit nr. 14, cu 

următoarele categorii de personal: 

- Asistente medicale – 2 posturi ocupate; 

- Infirmiere – 6 posturi ocupate.  

5) Creșa nr. 16 din Arad, strada Predeal, nr. 3 la Grădinița cu program prelungit nr. 16 

”Prieteniei”, cu următoarele categorii de personal: 

- Asistente medicale – 2 posturi ocupate; 

- Infirmiere – 6 posturi, 5 ocupate, 1 post vacant. 

6) Creșa nr. 19 din Arad, str. Griviței, nr. 17, la Grădinița cu program prelungit nr. 19 

”Piticot”, cu următoarele categorii de personal: 

- Asistent medical – 1 post ocupat; 

- Infirmiere  - 3 posturi ocupate. 

7) Creșa ”Kinkskereso” din Arad, strada Piotr Ilici Ceaikovski, nr. 32-34, la Grădinița cu 

program prelungit ”Kinkskereso” - Colegiul Csiky Gergely, cu următoarele categorii de 

personal: 

- Asistenți medicali – 2 posturi ocupate; 

- Infirmiere: 4 posturi, 3 ocupate, 1 post vacant. 

  

 

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data comunicării în condiţiile legii. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public și 

Direcția de Asistență Socială 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 27.09.2021                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



 
 

 

 

 

R O M Â N I A 

PROIECT  

Avizat 

JUDEȚUL ARAD        SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD    Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 454 din 21.09.2021 

 

 

HOTĂRÂREA nr. ____ 

din__________________________2021 

cu privire la solicitarea de arondare a creșelor aflate în structura  

Direcției de Asistență Socială Arad 

 la unitățile de învățământ preșcolar în cadrul cărora acestea funcționează 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 73901/23.09.2021, 

Ținând seama de raportul comun al Serviciului public de interes local „Direcţia de 

Asistenţă Socială Arad” nr. 18897/23.09.2021 și al Direcției Patrimoniu din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad nr. 73756/23.09.2021, cu privire la arondarea creșelor aflate în structura 

Direcției de Asistență Socială Arad la unitățile de învățământ preșcolar în cadrul cărora acestea 

funcționează, 

Luând în considerare: 

- prevederile art. I din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 100/2021 pentru 

modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte 

normative din domeniul protecției sociale; 

- Dispozițiile art. 27 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art. 28 alin. (1) şi (2) şi ale art. 36 alin (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare,        

Având în vedere necesitatea unei mai bune organizări a muncii în cadrul instituției 

Direcţia de Asistenţă Socială  Arad și în interesul acesteia, pentru realizarea unei politici de 

personal eficiente, în măsură să asigure desfășurarea optimă a serviciilor, birourilor și 

compartimentelor sale funcționale, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (7) 

lit. a), alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

Art. 1. Se solicită arondarea creșelor aflate în structura Serviciului Protecția Copilului și 

Familiei din cadrul  Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” la 

unitățile de învățământ preșcolar cu personalitate juridică unde acestea funcționează și 

efectuarea demersurilor necesare pentru preluarea personalului aferent,  după cum urmează:  

 

8)  Creșa nr. 1 din Arad, strada Izoi, nr. 1 la Grădinița cu program săptămânal ”Palatul 

fermecat” cu următoarele categorii de personal: 

- Asistent medical – 1 post ocupat; 



 
 

 

- Infirmiere – 5 posturi ocupate. 

9) Creșa nr. 8 din Arad, strada Frunzei, nr. 2/4 la Grădinița cu program prelungit 

”Mămăruța” -  Școala Gimnazială ”Adam Nicolae” Arad, cu următoarele categorii de 

personal: 

- Asistent medical – 1 post ocupat; 

- Infirmiere – 2 posturi ocupate. 

10) Creșa nr. 10 din Arad, strada Constantin Brâncuși, nr. 60/A, la Grădinița cu program 

prelungit ”Furnicuța”, cu următoarele categorii de personal: 

- Asistente medicale – 2 posturi ocupate;  

- Infirmiere – 3 posturi, 2 ocupate, 1 post vacant. 

11) Creșa nr. 14 din Arad, strada Patria nr. 2-4 la Grădinița cu program prelungit nr. 14, cu 

următoarele categorii de personal: 

- Asistente medicale – 2 posturi ocupate; 

- Infirmiere – 6 posturi ocupate.  

12) Creșa nr. 16 din Arad, strada Predeal, nr. 3 la Grădinița cu program prelungit nr. 16 

”Prieteniei”, cu următoarele categorii de personal: 

- Asistente medicale – 2 posturi ocupate; 

- Infirmiere – 6 posturi, 5 ocupate, 1 post vacant. 

13) Creșa nr. 19 din Arad, str. Griviței, nr. 17, la Grădinița cu program prelungit nr. 19 

”Piticot”, cu următoarele categorii de personal: 

- Asistent medical – 1 post ocupat; 

- Infirmiere  - 3 posturi ocupate. 

14) Creșa ”Kinkskereso” din Arad, strada Piotr Ilici Ceaikovski, nr. 32-34, la Grădinița cu 

program prelungit ”Kinkskereso” - Colegiul Csiky Gergely, cu următoarele categorii de 

personal: 

- Asistenți medicali – 2 posturi ocupate; 

- Infirmiere: 4 posturi, 3 ocupate, 1 post vacant. 

  

 

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data comunicării în condiţiile legii. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate. 

 

   Preşedinte şedinţă                                                           Secretar General 

 

 

 

 

 
1 ex DAS Arad.   

1 ex. Dosar Hotărâri  cod: PMA-S4-01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 73901 din 23.09.2021 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a III-a 

din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „arondarea creșelor aflate în 

structura Direcției de Asistență Socială Arad la unitățile de  învățământ preșcolar în cadrul 

cărora acestea funcționează”, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE: 

 

Având în vedere: 

- Prevederile art. I din O.U.G. 100/2021 pentru modificarea și completarea Legii 

educației naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte normative din domeniul protecției 

sociale; 

- Dispozițiile art. 27 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale modificată prin O.U.G. nr. 

100/2021 prin introducerea alineatelor (1^1)—(1^15); 

- Art. 28 alin. (1) şi (2) şi ale art. 36 alin (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare.        

 

În vederea fundamentării propunerii s-a avut în vedere: 

Necesitatea aplicării dispozițiilor O.U.G. 100/2021 în vederea unei mai bune organizări 

a muncii în cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială  Arad și în interesul acesteia, pentru realizarea 

unei politici de personal eficiente, în măsură să asigure desfășurarea optimă a activității în 

cadrul serviciilor, birourilor și compartimentelor sale funcționale. 

 

În considerarea acestor aspecte, propun arondarea creșelor aflate în structura Direcției 

de Asistență Socială Arad la unitățile de  învățământ preșcolar în cadrul cărora funcționează. 

 

 

 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                 

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ARAD                                                                                                                         

Nr.  18897/23.09.2021     

                                                                     

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIU PUBLIC     

Nr.73756/23.09.2021           
Raport de specialitate 

 

 

Referitor la:   

Referatul de aprobare înregistrat cu nr.  73901 din 23.09.2021,  al domnului Călin Bibarț,  

Primarul Municipiului Arad. 

Obiect:   

      Solicitarea de arondare a creșelor aflate în structura Direcției de Asistență Socială Arad la 

unitățile de  învățământ preșcolar în cadrul cărora acestea funcționează. 

  Ținând seama de: 

- Prevederile art. I din O.U.G. 100/2021 pentru modificarea și completarea Legii 

educației naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte normative din domeniul protecției 

sociale; 

- Dispozițiile art. 27 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale modificată prin O.U.G. nr. 

100/2021 prin introducerea alineatelor (1^1)—(1^15); 

- Art. 28 alin. (1) şi (2) şi ale art. 36 alin (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare.                                 

 

PROPUNEM:  

 

Art.1: Adoptarea unei hotărâri privind solicitarea de arondare a creșelor aflate în structura 

Serviciului Protecția Copilului și Familiei din cadrul  Serviciului public de interes local 

„Direcţia de Asistenţă Socială Arad” la unitățile de învățământ preșcolar cu personalitate 

juridică unde acestea funcționează și efectuarea demersurilor pentru preluarea personalului 

aferent,  după cum urmează:  

 

1)  Creșa nr. 1 din Arad, strada Izoi, nr. 1 la Grădinița cu program săptămânal ”Palatul 

fermecat” cu următoarele categorii de personal: 

- Asistent medical – 1 post ocupat; 

- Infirmiere – 5 posturi ocupate. 

2) Creșa nr. 8 din Arad, strada Frunzei, nr. 2/4  la Grădinița cu program prelungit 

”Mămăruța” - Școala Gimnazială ”Adam Nicolae” Arad, cu următoarele categorii de 

personal: 

- Asistent medical – 1 post ocupat; 

- Infirmiere – 2 posturi ocupate. 

3) Creșa nr. 10 din Arad, strada Constantin Brâncuși, 60/A, la Grădinița cu program 

prelungit ”Furnicuța”, cu următoarele categorii de personal: 

- Asistente medicale – 2 posturi ocupate;  

- Infirmiere – 3 posturi, 2 ocupate, 1 post vacant. 

4) Creșa nr. 14 din Arad, strada Patria nr. 2-4 la Grădinița cu program prelungit nr. 14, 

cu următoarele categorii de personal: 

- Asistente medicale – 2 posturi ocupate; 

- Infirmiere – 6 posturi ocupate.  

5) Creșa nr. 16 din Arad, strada Predeal, nr. 3 la Grădinița cu program prelungit nr. 16 

”Prieteniei”, cu următoarele categorii de personal: 



 
 

 

- Asistente medicale – 2 posturi ocupate; 

- Infirmiere – 6 posturi, 5 ocupate, 1 post vacant. 

6) Creșa nr. 19 din Arad, str. Griviței, nr. 17, la Grădinița cu program prelungit nr. 19 

”Piticot”, cu următoarele categorii de personal: 

- Asistent medical – 1 post ocupat; 

- Infirmiere  - 3 posturi ocupate. 

7) Creșa ”Kinkskereso” din Arad, strada Piotr Ilici Ceaikovski, nr. 32-34, la Grădinița 

cu program prelungit ”Kinkskereso” - Colegiul Csiky Gergely, cu următoarele 

categorii de personal: 

- Asistenți medicali – 2 posturi ocupate; 

- Infirmiere: 4 posturi, 3 ocupate, 1 post vacant. 

  

           

          

 

    

       

DIRECȚIA DE 

ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

ARAD 

  PRIMĂRIA 

MUNICIPIULUI 

ARAD-DIRECȚIA 

PATRIMONIU 

Director general   Director executiv 

Oana Pârvulescu   Ștefan Szuchanszki 

 

 

 

   

Șef serviciu-Serviciul 

Protecția copilului și 

familiei 

 

  Șef serviciu- 

Serviciul Evidență și 

Administrare 

Domeniu Public 

Sorin Mocuța   Mihaela Balaș 

 

 

 

   

Comp. Resurse umane   Comp. Administrația 

școlilor 

Carina Kiss   Ioan Bătrîn 

 

 

   


